“校园贷”风险告知书
同学们：
随着互联网的飞速发展，网络借贷作为新兴的金融产品走进了平常百姓的生活，给人们带来了很多便利和实惠，但其中也潜藏着巨大的风险。校园网贷平台的滋长，助长了一些大学生的非理性消费行为，尤其是不良网贷带来的隐患和风险引起一系列现实悲剧的出现，需要我们警醒和反思。为此，我们在此呼吁广大同学，科学理性消费，远离不良网贷，现就有关事宜告知如下：
一、什么是校园贷？
校园贷，即校园网贷，是指网络贷款平台面向在校大学生开展的贷款业务。校园贷通常分为三种：一是专门针对大学生的分期购物平台；二是P2P贷款平台，用于大学生助学、培训和创业；三是传统电商平台提供的信贷服务。
所谓不良校园网络借贷，指的是一些 P2P 网络借贷平台不断向高校拓展业务，采取虚假宣传的方式和降低贷款门槛、隐瞒实际资费标准（国家相关文件规定：民间个人借贷利率不得超过中国人民银行公布的同期、同档次贷款利率（不含浮动）的4倍，超过标准的，应界定为高利借贷行为）等手段，诱导学生过度消费，甚至陷入“高利贷”陷阱，侵犯学生合法权益，造成不良影响。在便捷、低门槛的背后，隐藏着高利息、暴力催收的风险。
二、校园贷的风险
1.培训贷、高利贷、诱导贷款、提高授信额度易导致学生陷入“连环贷”陷阱。
2.部分校园借贷平台利用少数学生金融知识匮乏，钻金融监管空子，诱导学生过度消费。
3.校园不良网贷平台存在信息盗用风险，被冒用身份者会面对信用记录被抹黑及追债等问题。
4.校园网贷平台“校园代理，层层分包提成”等发展模式破坏正常校园秩序，暴力追债现象威胁学生人身安全。
5.某些非法网贷机构针对在校生开展借贷业务，突破了校园网贷的范畴和底线，如侵犯学生隐私的“裸条贷”、假“低息贷”和“裸贷肉偿”等非法网贷，致使大学生陷入连环债务之中，导致违法犯罪等极端行为屡屡发生。
三、理性消费，拒绝不良校园贷
1.树立理性消费观点，切勿盲目攀比。学生应根据自身经济状况合理消费，合理安排生活支出，做到量入为出、适度消费，树立理性科学的消费观。
2.掌握金融贷款知识，提高对金融诈骗和不良借贷的防范意识。提高辨别合法金融服务的能力，避免被表面假象误导从而陷入困境，谨防落入欺诈陷阱。
3.遇到经济困难，应向家长或学校寻求帮助。国家的高校资助政策可以保障家庭经济困难学生顺利完成学业。
4.谨慎选择借贷服务机构。若在消费、创业、培训等方面确有合理的信贷资金和金融服务需求，建议选择经银监部门批准可为大学生提供信贷服务的金融机构。
5.强化自我保护意识，维护自身权益。要提高警惕，谨慎使用个人信息，不随意填写和泄露个人信息，妥善保管身份证、银行卡。如因前期疏于防范已陷入不良网贷的困扰中，自身权益正在或者即将遭受伤害，应及时向学院及家长或警方报告有关情况。
                                                                                暨南大学学生处
2017年6月26日

[bookmark: _GoBack]我已阅读上述内容，对校园网贷的风险已了解，并承诺自觉抵制无良“校园贷”。
学生本人签字：                       学号：                         学院：
日期：     年     月     日